33. — Infertur 5. Quod si post Matrimonium bona fide contractum supervenit dubium de valore illius, antè inquisitionem

veritatis dubitans non potest petere, sed tenetur reddere, ex *cap. Dominus, de Sec. nupt.*, quia conjux dubium ignorans adhuc possidet jus petendi. Post vero inquisitionem dubitans potest etiam petere; ut probabilius tenent *Soto, Habert, Wigandt, Roncaglia, Sanch. Salm. etc.* Vide dicenda *lib. 6. n. 903 et 904.*

34. — Infertur 6. Quod certus de debito, et dubius de solutione, tenetur solvere, ut communiter docent *Suar. Vasq. Lugo*, et alii cum *Sanch. Dec. l. 1. c. 10. n. 12.* Casu vero, quo etiam creditor de suo jure dubitaret, censem *Layman. l. 1. tr. 1. c. 2. Diana p. 4. tr. 3. R. 35. et Sporer de Consc. cap. 1. n. 85. cum Tamburin.* Debitorem teneri tantum ad partem pro rata dubii. Subdit tamen *Layman*, quod non auderet condemnare creditorem, si totum exigenter.

35. — Sed hinc queritur I. An possessor bona fidei, superveniente dubio, teneatur aliquid pro rata dubii restituere? Si dubium est aequale pro et contra, communis est sententia cum *Sanch. in Dec. l. 1. c. 10. n. 9.* aduersus paucos, possessorem ad nihil teneri, ex *Reg. 65. de Reg. Jur. in 6.* ubi legitur: « In pari » casu melior est conditio possidentis. » Et *Reg. 128.* « In pari causa » possessor potior haberi debet. » Sed quid, si rationes contra possessorem sint validiores? *Prima sententia* dicit, quod licet ipse habeat rationem probabilem pro se, tenetur tamen in eo casu ad restitutionem pro rata illius majoris propensionis, quia conditio possidentis est quidem melior in pari, non autem in dubio inaequali. Ita *Sanch. de Matr. l. 2. D. 41. n. 19. cum Con. Val. et. Led. apud. Salm. de Rest. c. 1. n. 67.* Secunda tamen communior et probabilior sententia docet ad nihil eum teneri, nisi moraliter constet rem esse alienam. Ita *Palaus tr. 1. D. 3. p. 2. n. 11. Lugo D. 17. n. 93. Roncaglia de Rest. c. 2. qu. 3. R. 2. cum Laym. Carden. Dic. Tamb. Dian. Burg. et aliis apud Croix l. 3. p. 2. n. 563. Mazzot. de Consc. c. 3. Sporer de Consc. c. 1. sect. 4. n. 66. cum Moll. et S. Aug. lib. de Fid. et Op. c. 7. relato in can. Si Virgo 34. q. 1.* qui ait: « Possessor rectissime dicitur, » quamdiu se possidere ignorat alienum. » Dum autem certo non constat (ait Sporer) rem esse alienam, tamdiu possessor ignorat se possidere alienum. Ratio praecipua hujus sententiae est, quia per possessionem bona fidei acquiritur verum jus; possessio enim a Juristis sic definitur: « Jus insistendi in re non prohibita possideri. » Quapropter dominium rei donec dubium est, possessor retinet jus insistendi; ita tamen ut ante diligentiam adhibendam ad veritatem assequendam, ipse tenetur rem servare; at post diligentiam, et veritatem non assecuta, potest illam consumere, et etiam alienare, adiutorio rerum empore de dubio vertente super re. Et propter hanc potissimum rationem *Sanchez, Dec. dict. n. 9.* mutavit sententiam alibi defensam, et secundam est secutus. *Cardinalis etiam Sfondratus, in Reg. Sac. 1. §. 20. n. 11.* dicit non esse procedendum contra possessorem, nisi ex certitudine. Hinc parum probabile videtur id quod hinc addit *Roncaglia lib. 1. c. 2. q. 3. R. 2.* nempe quod si rationes possidenti faventes